Infine, durante il regno di Giustiniano,<sup>116</sup> si ammise che gli avvocati avessero diritto a essere retribuiti indipendentemente da una preventiva promessa in tal senso da parte del cliente, il quale, qualora fosse stato in grado di pagare, era obbligato a farlo; altrimenti vi era l'intervento dell'autorità statale che, attraverso una procedura esecutiva, lo costringeva a pagare.<sup>117</sup>

---

*quem in propria recepit fide, ineat advocatus, nullam conferat pactionem, e C.2.6.6.3 (Imp. Valentinianus et Valens AA. ad Olybrium pu) (a. 368): Nemo ex his, quos licebit accipere vel decebit, aspernanter habeat, quod sibi semel officii gratia libero arbitrio obtulerit litigator.*

<sup>114</sup> C.I.L., VIII suppl., n. 17.896.

<sup>115</sup> C.2.6.6.5 (Imp. Valentinianus et Valens AA. ad Olybrium pu) (a. 368): *Apud urbem autem Romam etiam honoratis, qui hoc putaverint eligendum, eo usque liceat orare, quousque maluerint, videlicet ut non ad turpe compendium stipemque deformem haec adripiatur occasio, sed laudis per eam augmenta quaerantur. nam si lucro pecuniaque capiantur, veluti abiecti atque degeneres inter vilissimos numerabuntur.*

<sup>116</sup> PESCANI, *Honorarium*, op. cit., 19, ipotizza anche prima, richiamando questo brano dell'imperatore Valeriano e Gallieno riportato in C.10.65.2.1 (Imp. Valerianus et Gallienus AA. et Valerianus C. Marco) (sine anno): *Sane si honorariis advocatorum erat ea quantitas destinata, restitui illud vobis, qui haec praestaturi estis, non iniuria postulatis.*

<sup>117</sup> C.3.1.13.9. (Imp. Iustinianus A. Iuliano pp.) (a. 530): *Illo procul dubio observando, ut, si neque per alterutram litigantium partem vel per iudicem steterit, quominus lis suo Marte decurrat, sed per patronos causarum, licentia detur iudici et eos duarum librarum auri poena adficere per scholam palatinam exigenda et similiter publicis rationibus adgregenda, ipso videlicet iudice in sua sententia hoc ipsum manifestante, quod per patronos causae vel fugientis vel agentis dilatio facta est vel per omnes vel quosdam ex his: necessitate advocatis imponenda, ex quo litem peragendam susceperint, eam usque ad terminum, nisi lex vel iusta causa impediatur, adimplere, ne ex eius recusatione fiat causae dilatio: honorariis scilicet a clientibus, qui dare possint, disertissimis togatis omnimodo praestandis et, si*

Al termine di questa ricostruzione è possibile trarre una prima importante conclusione.

Mentre il principio di assoluta gratuità che caratterizzava la professione forense agli inizi del suo sviluppo venne meno a causa dell'evoluzione dei costumi e delle esigenze sociali, la contrarietà ai *boni mores* del patto avente a oggetto la compartecipazione dell'avvocato (o del rappresentante processuale) agli utili della causa a titolo di onorario – come vedremo nel prosieguo della presente indagine – pare non essere mai stato messo in discussione, tanto da trovarne ancora un riferimento espresso nella costituzione di Costantino del 325 d.C.<sup>118</sup>